quæ

quæ post vrbis Curia fuit, vbi forenses actiones agerentur: & haud scio quo iure profano usui ei, qui à secretis est Reipub. relictæ est, cùm multa ibi sepulcra sint eorum, qui bona fortunæ ex testamento Ecclesiæ legarunt. Alter Episcopus Suerus fuit, qui primus ibi Canonicorum Decanus fuerat: cuius mentio in quadam fori vrbis huius consuetudine adhuc exstat. Hinc continua serie Episcopi creati ad annum usque Domini M D. XLI. quo Ioannes tertius eius nominis, Lusitanæ Rex à Paulo 3. Pont. Max. impetravit, noua vt Metropolis fieret, manetque hodie. Primus eius Archiopiscopus est, sitq; precor quā diutissime, Henricus, Cardin. infans Portugallie,

*De prima Ordinis militari, que hodie Avis appellatur, apud Eboram origine.*

### C A P. X V I.

**C**hristianis iam Eborensi, vt dixi, vrbe potitis, quod situ, naturaque aptus locus videretur Mauris debellandis, placuit Regi caput hic, magistrumque equestris militiae, quæ in Castellæ regno Calatranensium, in nostro verò Avisensium nuncupatur, constitvere, eo cōsilio, vt inde crebris excuscionibus fidei nostræ hostes acerrimos, pro viribus paulatim expellerent. Confirmauit mili-

militarem hūc ordinem Auisensium, Eboraë agentium, missō diplomate Innocentius tertius, qui Cælestino successit, Pontificatus anno quarto, CHRISTI verò nati M. cciv. regnante Sanctio, qui Alfonso Henriquez parente mortuo, regnum hæres proximè excepit. Sedes horum militum, qui Gallica voce *Freres*, hoc est, fratres dicti; vbi hodie locus ille Freiri appellatur, & in ipsa vrbis arce, quæ muro & turribus ab urbe seclusa erat: ut etiam nūm hodie apparet in situ ædium Didaci Castri, vrbis nostræ Tribuni militum. Juxta ædes item Comitis Portalegrij facellum tenebant, Diuo Michaeli archangelo sacrum, vbi statim horis res diuina peragebatur. Atque hæc quidem Ordinis huius militaris apud Eboram origo, duravitq; ad tempora usque Alfonsi tertij. Tres verò Eboræ Magistri equitū fuisse memoriuntur: Primus Ferdinandus Roizius Menthellus, summæ vir auctoritatis: cui Alfonsus Henriquez Rex Mafarā oppidulum, Mauris ademptum donauit. Alter frater Gantidalonis Viegas. Tertius Alfonsus Anensis, quo Magistro equitū Auisium milites commigrarunt, quod propius à Mauris abessent, ut vt citius debellare eos possent, vel alio quauis, quæ Regi placeret, causa.

## Epilogus.

Ho

Hactenus de Eboræ Antiquitatibus hæc dicta sufficient: nec me fugit, esse & alia scientia non indigna, sed quod ea in annalibus regum, Priuilegijs, & Fori consuetudinibus vrbis nostræ legantur, prudens prætermisi. Parui itaque & morem vobis gesli, viriam plissimi: quare finem faciam, adiecta tantum Coronidis vice Inscriptione, quæ in templi coluna legitur, in S. Crucis facello: quod ad rem faciat, vrbis nimirum splendorem, ciuiumq; frequentiam ostendens. Alfonsus enim Lusitaniæ Rex quartus, Soladense prælium commissurus, centum equites, & mille pedites Ebora eduxit ad pugnam. Titulus autem Latinè sic habet.

**AERA M.CCC.LXXVIII. Rex Maurorum Aben-**  
**Amarinus, transmarinarumq; regionum, viribus**  
**suis fatus & opibus cismarita aggredi armis cae-**  
**pit, cum Forra regi Tuneti filia, ut Christianos**  
**debellaret, funditusq; deleret: Tarifā (qua Tar-**  
**tessus veterum putatur fuisse) obsidione cinxis**  
**militarium copys innumeris. Rex itaque Ca-**  
**stellæ Alfonsus, ratus, quod res est, anticipatam**  
**esse bellorum aleam, legatione ad Al-**  
**fonsum 4. Lusitaniæ Regem sacerum suum**  
**missa, auxiliares copias postulavit. Qui nihil**  
**cunctatus, præsens ipse, omnibus subsidijs**  
**suppetias tulit. Terminos itaque regni sta-**  
**tim attigit, suosq; penè subsequi iussit. Ebo-**  
**ra centū equitum turmam, cohortem verò**  
**mil-**

mille peditū euocauit, Gundisaluo Stephano Caruoéro signa ferente. Commissum prælium cū Mauris: Granatæ regem Lusitanie rex adortus est, Castellæ rex Aben-Amarinum, Deiq; Opt. Max. benignitate, Maurorum vix cladi nuncius effugit; sed ad interacionem cæsæ sunt, nostrorum opera, innumerabilis hostium copiæ. Reges Aben-Amarinus, & Granatensis fuga saluté quæsierunt. In tentorijs Regis Aben-Amarini magna auri vis & argenti in prædam Castellæ Regi cessit: Interfecta & Forra, multæq; adeò matronæ ex opulentioribus, Mauroru& pedissequæ. Filius item Aben-Amarinus captus, consobrinus, & nepos. Deus itaque pro tot tantisque in Christianos collatis beneficijs, si benedictus in sæcula.

MEN.

IA.

# IACOBI MOE- NETII VASCONCELLI

I. C. LVSITANI.

## DE EBORENSI MUNICIPIO, *Commentarius.*

**A**NTIQUITVS hanc urbem  
Eboram dictam fuisse, & sic ab  
eruditis nominari debere, con-  
statum ex Plinio, Pomponio  
Mela, Antonini itinerario: tum  
etiam ex antiquis Concilijs in Hispania ce-  
lebratis, & vetustis lapidum inscriptionibus,  
Intra urbis ambitum, & in eius agro reper-  
tis, de quibus mox agemus. Vnde apparet lo-  
cum Ptolemæi depravatum esse, qui hanc  
urbem **Eburam**, & quandam in Bætica sitâ,  
**Eboram** appellat, cum è diuerso nostra hæc  
**Ebora**, altera vero **Ebura** sit, cognomento  
**Cerealis** dicta, teste eodem Plinio, libro ter-  
tio, cap. 2., & Pomponio, qui ex eadem Bæti-  
æ prouincia ortus, Mellaria, nempe oppi-  
do, fide dignus est testis. Hæc nominis simi-  
litudo, Strabonem etiam sefellit, & Stepha-  
num in libro de Vrbibus, qui Strabonis ver-  
ba minus exactè perpendens, quod alterius  
erat, alteri attribuit, Eburam pro Ebora ac-  
cipiens, nec mirum est istos, cum Græci fue-  
rint

rint, & in longinqua regione nati, deceptos nominum propinquitate fuisse.

Latinos verò Geographiæ scriptores, quales fuerunt, quos antea nominauimus, non est verisimile hæc nomina incognita habuisse, quos hac in parte nos sequimur. Alteram etiam Eboram Ptolemæus nominat, non procul à Cæsaraugusta. De nominis autem; & huius vñbis origine, & quisnam primùm eam ædificare cœperit, quis quæso certi aliquid asserere queat, in tanta rerum antiquarum obscuritate, nisi qui fabulosis, & confictis originibus, otio abuti, & bonas horas male collocare cupiat? Datum hoc fuerit priscis rerum scriptoribus &; vt ita dixerim; Gentilitati sit venia, quod vrbium primordia ad deorum, dearumq; fabulas, plusquam aniles, referre sint ausi. Nobis, qui eorum superstitionem, nō minus ridendam, quam miserandā censemus, veritas in primis constare debet, & nihil est asserendū, nisi quod pro comperto habetur, aut grauis alicuius auctoris testimonio, aut verisimilibus conjecturis, aut ipsis etiam inscriptionum veterum monumentis. Sed ne omnino hanc curram neglexisse videamur, non pigebit ea, de vtraque re adducere, quæ nobis sæpè, diuq; de nomine cogitantibus, apud Geographos, & ceteros scriptores occurrerunt. Plinius Itaq; libro tertio capite primo scribit Mar-

cum Varronē asserere in vniuersam Hispaniam peruenisse Iberos, & Persas, & Phœnices, Celtasque & Pœnos. Et ut ceteros modò missos faciamus, de Celtis, seu Gallis, idem asserit Strabo libro tertio, tradens eam Lusitaniæ regionem, quæ est inter Anam, & Tagum maiori ex parte, à Celtis incoli, & paulò post, cùm de Nerio agit promonto-  
rio, ita habet : *Extremi Artabri incolunt, circa Nerium promontorium, quod Occidētalis, & Aquilonaris finis est lateris. Circumhabitant Galli, qui colentes Anam fluum cognatione cōtingunt.* Hæc ille. Ex quibus apertè constat, hunc tractum, ubi Ebora sita est, à Celtis suis habi-  
tatum, qui ante Carthaginienses, & Romanos in Hispanijs rerum potiti sunt. Verisi-  
mile est igitur ab Eburonibus Belgis, seu ab Eburonicibus Celticæ Galliæ populis, hanc urbem, & conditam, & denominatam suis-  
se, vt Hæluiam, seu, vt vulgo dicimus, Hel-  
uensem ciuitatem, ab Heluis Gallis origi-  
nem trahere, suo loco dictum est. Tam per-  
tinax autem fuit, tamque diurna Gallo-  
rum in Hispania mora antiquis illis tempo-  
ribus, vt cùm lingua, & moribus Hispanis simillimi haberet vellēt, Celtiberi dicti sint.  
Linguam autem ab illis usurpatam, eam suis  
se puto, quæ hodie Cantabris in usu est, &  
Vasconiea dicitur, vel à Vasconibus ultimis  
Hispaniæ populis, vel ab Aquitanis, qui etiā  
Vasco-

Vascones dicuntur. Hanc autem Vasconicam linguam Celtis communem, aut etiam Celticam fuisse, confirmat versiculus Ausonij Burdigalensis, cum patriam celebrat, & fontem ibi scaturientem nimijs laudibus extollit in hunc modum. Libet enim Carmina apponere, quia digna sunt, & quia Burdigalensibus, quibus puerilis ætatis cultum debeo, obiter gratificari cupio:

*Salve fons ignote ortu, sacer, alme, perennis,  
Vitreæ, glauce, profunde, sonore, illimis, opace.*

*Salve vrbis genius, medico potabilis haustu.*

*Duiona Celtarum lingua, fons addite diuis.*

*Non Aponus potu, vitrea non luce Nemausus*

*Purior, aquoreo non plenior amne Timauus.*

Duiona Gallicè fontem diuinum significare innuit, cuius nominis forma, & sonus Vasconicæ Cantabrorum linguae aptè quadrat. Sic enim finiunt vrbium & complura alia vocabula, & hæc vox, *Ona*, apud illos, bonum seu diuinum sonat.

Aquitanos autem non modò lingua, sed etiā corporibus, Hispanis magis, quam Gallis similes fuisse, suo tempore, testatur Strabo initio libri quarti, qui etiam asserit Callaicis, Asturibus, & Cantabris, vsque ad Vascones, & Pyrænen eandé fuisse viuendi formulam. nostram igitur Eboram, ab Eburonibus, seu Eburocinibus Galliæ gente, cōditam, ac denominatam fuisse, verisimile mihi

fit. Nec me latet, etiam in quadam Italij parte, Eburinos populos Plinium collocare, libro tertio, capite vndecimo: & Pomponium Melam in sinu Gaditano, castellū Eboram iuxta littus: id enim paſſim contingere vide-  
mus, vt in diuersis orbis partibus nonnulla oppida eodem ferè nomine censcantur. Sed utrum Celtæ illam cōdiderint, an verò iam conditam, & ædificatam inhabauerint, meritò dubitari potest. Quantum autem con-  
iecturis assequi licet, ego eos conditores hu-  
ius vrbis fuisse crediderim: quia ante Quin-  
tum Sertorium, muris catuisse videtur, ipse enim se mœnibus eam cinxisse testatur. Vnde suspicari fas est, à Gallis, quorū mos erat vicatim habitare, originem traxisse, qui pre-  
ter hoc municipium, minora etiam quædā oppidula, suæ gentis nomine insignita reli-  
querunt: ut Eboram à monte, in quo sita est, montanam dictam, distaritem ab hac, de qua agimus viginti circiter passuum millibus, & Eburobritium sitam inter Scallabin, & Oly-  
sipponē, cuius meminit Plinius, libro quar-  
to, capite vigesimo primo, vbi corruptè, *Eburo, Britium*, legebatur, quod primus om-  
nium Resendius noster indagauit, minimè ab his, qui antea in eum auctorem obserua-  
tiones ediderant, animaduersum. Mœnia igitur antiqua, quæ etiam nunc extant, & ve-  
tus ambitus, seu circuitus, vt vulgò dicitur,

Quintus Sertorius condidit, peracto (vt ex eius inscriptione constat) bello Celtiberico, in quo Eborensum militum prompta, ac strenua opera vsus fuerat.

Constabant autem muri, ex quadratis lapidibus, validis propugnaculis, ac turribus, suis locis distincti, adeò firma, solidaq; structura, vt post tot sœcula, tantamque, & tam variam rerum vicissitudinem, adhuc hodie integra illorum cernantur vestigia. Addidit aliud non minus necessarium beneficium, gratissimus ac liberalissimus Imperator, inuecta in urbem magna aquarum copia, ab duodecim ferè millibus passuum, quam ex diuersis fontibus in vnum ductū collectam, ex manubijs magnificentissimo opere perducendā curauit. Sed iam ipsam inscriptiōnem subijciamus.

*Q. Sertor. . . . . honorem nominis sui, & cohort. fort. . . . . Eborensum Munic. vet. Emer virtutis ergo . . . . . Don. Don. bello Celtiberico, deg<sub>3</sub> manubijs . . . in public, munic, eius utilitatem vrb. . . . . mœniuit, eoq<sub>3</sub> aquam diuerseis in duct. . . . . vnum collecteis fontib. perducendam curau. . . .*

Hoc est: Quintus Sertorius ob honorem nominis sui, & cohortis fortissimorum Eborensum municipum, veterorum, emeritorum, virtutis ergo donis donatorum bello Celtiberico, deg<sub>3</sub> manubijs in publicam municipij eius utilitatem, urbem muniuit,

310 DE ANTIQ. EBORAE

eoq; aquam diuerseis in ductum vnum collecteis fontibus perducendam curauit.

Quo magnanimi viri, eiusdemque fortissimi ducis testimonio, et si alia deessent, satis commendata olim fuisse videtur Eboren-sium virtus, & rei militaris studium. Quam ob causam eos præ ceteris totius Hispaniæ populis, peculiari quadam benevolentia prosecutus est, adeò ut hic domum, & aliquot libertos habuerit, vna cum Iunia Donace domestica, ut ex duabus marmoreis ta-bulis constat, quarū altera in eadem Q. Ser-torij domo in foro piscario sita, reperta fuit cum hac inscriptione:

LARIB. PRO  
SALVTE ET INCOLV  
MITATE DOMVVS  
Q. SERTORI  
COMPETALIB. LVDOS  
ET EPVLVM VICINEIS  
IVN. DONACE DO  
MESTICA EIUS. ET  
Q. SERTOR. HERMES  
Q. SERTOR. CEPALO  
Q. SERTOR. ANTEROS  
LIBERTEI.

Hoce est: Laribus pro salute, & incolumitate domuus Quinti Sertorij, competalibus ludos & epulum vicineis, Iunia Donace domestica eius, & Quintus Sertorius Hermes, Quintus Sertorius Cepalo, Quintus Sertorius Anteros Libertei.

Altera iuxta oppidum Terranium, distans Ebora ad xxx.m.pass. in templo sanctorum Iusti & Pastoris, cuius cippum iam superiori libro Resendius exhibuit, ex quo apparet Iuniam Donacen, pro victoria illa celebri à Sertorio parta, contra Pompeium, & Metellum illic Ioui, cuius tunc erat delubrum, vota soluisse. Verisimile est etiam Q. Sertorium erga Eborenses ita fuisse animatum, propter loci opportunitatem, & ad hie-mandum feracem, idoneumq; agrum, vnde veris initio, copias educere, & in citeriorem Hispaniam proficisci solebat, vt ex Appiano Alexandrino liquet, cuius verba haec sunt, libro primo de ciujlibus Romanorum bellis, circa finem: *Cum autem ver instaret, ad insicem congregi coepерunt, Metellus scilicet, ac Pompeius ex Pyrenais montibus, inter quos hiberna egabant, Sertorius & Perpenna ex Lusitania. Et paulo post: Metellus iterum, ac Pompeius ex Pyrenaeis montibus in Iberiam venere, his Sertorius, & Perpenna à Lusitanis occurrunt.* Et iterum, vbi de nece Sertorij, & de contemptu atque odio militum in Perpennam agit: *Porrò Sertorij virtutem, vnicam illorum salutem fuisse rati, haud facile in Perpennam oculos coiiciebant, nec ipsi duntur Romani, verum barbari ferè omnes, Lusitaniq;, quorum opera Sertorius pricipue in bello vsus fuerat.* Hactenus Appianus. Nos autē de hac Sertorij in hanc urbem egregia voluntate,

præcipuoque amore, ita canimus in ea Silua,  
quā de nostro ex Ebora discessu nuper vna  
cum quibusdam alijs opusculis in lucem edi-  
cūrauimus:

*Hic illum certos fama est habuisse penates,  
Et proprios coluisse lares, hic dulcia fixit  
Limina, qua trepido belli cessante tumultu,  
Incoleret, positis & sapè reuiseret armis.  
Siue loci genio captus, seu gentis amore,  
Vel quia ad euentus dubios, bellumq; parandum  
Apta foret regio, delecta robore pubis,  
Et virtute virum, vario quos Marte probarat.*

Siquis verò fertiles Eboræ campos, & cir-  
cumquaque in modum amphiteatri, obie-  
ctos altissimos montes non semel, nec obi-  
ter compleetur, ille sanè si Romam, &  
Romanum agrum vñquam aspexit, simili-  
tudinem incredibilem fortassis his, qui hæc  
legent, inter utrumque tractū deprehendet,  
hoc vno dempto, quod Ebora fluuiο caret,  
& mediterranea omnino est. Nam (si parua  
licet cōponere magnis) vt Roma ad septen-  
trionem, & orientem solem Tyburtina iuga  
circiter xvi. m. p. distātia à mœnibus habet,  
interueniente lata, ac pulchra camporū pla-  
nitie: Sic Ebora ad eundem cæli situm, Os-  
sam montem aspicit amœniſſimum, multis-  
que fontibus, & riuulis vndiq; scaturientem,  
atque in eadem ferè distantia, inter cuius ar-  
dua cacumina, & ciuitatis muros, latissimi  
campi

campi patent. Rursus Sabinis, Prænestinis, Tusculanis, atque Albanis montibus versus Orientem & Meridiem agrum Romanum cingentibus, non ab similes sunt saltus, eodæ ferè patio ab Ebora distantes, quos Portellenses, Viennenses, & Alcaceuenses, à circu- in vicinis oppidis vulgo appellamus. Cingitur deinde Ebora iugo montis, quem **Murum** vocant, præterea Calanticensi saltu, quem **Arraiolensem** vulgus nominat, & perpetua deinde montium corona, qui Ossam ex Septentrionali latere attingunt, & ita circulum efficiunt, quem initio ex eodem loco describere coepimus, non dissimilem illi, quo Romanis ager vndique clauditur. Sed quorsum hæc dicet aliquis? ut ad eas causas, propter quas, hanc vrbē Sertorio charam fuisse diximus, hæc etiam accedat, quod quandam Romæ similitudinem, & imaginem ex campo- rum planicie, & montium distantia, atque aspectu deprehendere poterat. Constat enim ex historiographis, qui vitam illius litteris tradiderunt, & præcipue ex Plutarcho, perquam audum fuisse Romę repetendę, si compositis discordijs, tutò arma deponere licuisset.

Tradunt etiam maximo semper arsisse de- siderio Rheæ matris visendæ, quam vnicè dilexit, quia cum infans patre orbatus fuisset, ab ea liberaliter, & per amantes fuerat